
 

 

Město Kyjov 

Zastupitelstvo města Kyjova 

 

Obecně závazná vyhláška města Kyjova  

o zákazu žebrání na veřejných prostranstvích města Kyjova  

 

Zastupitelstvo města Kyjova se na svém zasedání dne 25. 3. 2024 usneslo vydat, na základě ustanovení § 10 

písm. a) a ustanovení § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „tato vyhláška“): 

 

Čl. 1 

Předmět a cíl vyhlášky 

(1) Předmětem této vyhlášky je regulace žebrání, které může narušovat veřejný pořádek ve městě nebo 

být v rozporu s dobrými mravy, ochranou bezpečnosti, majetku a mravního vývoje dětí a mládeže. 

(2) Cílem této vyhlášky je vytvořit opatření směřující k zabezpečení místních záležitostí veřejného 

pořádku jako stavu, který umožňuje pokojné soužití občanů i návštěvníků města, vytváření 

příznivých podmínek pro život ve městě, mravní vývoj dětí a mládeže a vytváření kulturního a 

estetického vzhledu města.  

 

Čl. 2 

Vymezení pojmů 

(1) Veřejným prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a další 

prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na 

vlastnictví k tomuto prostoru.1 

(2) Žebráním se rozumí hlasové projevy, posunky a celkové chování osob, ze kterého se lze důvodně 

domnívat, že směřuje k získání osobního daru, a to pasivní nebo aktivní formou, tj. např. polehávání, 

klečení, posedávání, postávání či popocházení na frekventovaném místě, vytváření gest s cílem 

vzbudit soucit u kolemjdoucích osob, nebo jejich oslovování za účelem získání peněžitého či jiného 

věcného daru. 

(3) Za žebrání se pro účely této vyhlášky nepovažuje: 

a) vybírání peněz studenty související s ukončením studia na střední škole – tzv. poslední zvonění, 

b) vybírání milodarů členy řeholních řádů (shromažďování finančních prostředků církvemi a 

náboženskými společnostmi registrovanými podle zvláštního právního předpisu2), 

c) vybírání finančních prostředků v rámci veřejné sbírky3 a sjednávání dárcovství, při kterém 

nedochází k vybírání finančních prostředků v hotovosti, 

d) vybírání peněz v souvislosti s pouliční uměleckou produkcí (hudební, divadelní apod.). 

 

Čl. 3 

Zákaz žebrání 

Zakazuje se žebrání na veřejných prostranstvích v zastavěném území města Kyjova.4 

                                                 
1 § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 
2 zákon č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského vyznání a postavení církví a náboženských společností a o změně 

některých zákonů (zákon o církvích a náboženských společnostech), ve znění pozdějších předpisů 
3 zákon č. 117/2001 Sb., o veřejných sbírkách a o změně některých zákonů (zákon o veřejných sbírkách), ve znění 

pozdějších předpisů 
4 § 12 písm. h) a § 116 a násl. zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební 

zákon“). V přechodném období od 1. 1. 2024 do 30. 6. 2024 dle § 334a odst. 2 stavebního zákona vymezeno § 2 odst. 1 



 

 

Čl. 4 

Účinnost 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 6. 2024. 

 

 

 

 

 

   Daniel Čmelík v. r.      Mgr. František Lukl, MPA v. r. 

       1. místostarosta města Kyjova        starosta města Kyjova 

 

 

 

 

 

 

  

                                                                                                                                                                  
písm. d) a § 58 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 

pozdějších předpisů do 31. 12. 2023. 


